Departamento de Organização do Sistema Financeiro (Deorf)
Gerência-Técnica no Rio de Janeiro (GTRJA)

Av. Presidente Vargas, 730 ‒ 21° andar ‒ Centro ‒ 20071-900 Rio de Janeiro ‒ RJ
Tel.: (21)2189-5020, 2189-5146, 2189-5524

E-mail: gtrja.deorf@bcb.gov.br

Ofício 17259/2020‒BCB/Deorf/GTRJA
PE 176065 Rio de Janeiro, 5 de agosto de 2020.

Ao
Banco Pan S.A.
Av. Paulista, n° 1374 - 16º andar ‒ Bela Vista
01310-100 São Paulo ‒ SP

A/C dos Senhores
Carlos Eduardo P. Guimarães - Diretor-Presidente
Alex Sander M. Gonçalves - Diretor

Assunto: Comunicação de deferimento de pleito.

   Prezados Senhores,

   Comunicamos que o Banco Central do Brasil, por despacho desta data, aprovou a
eleição dos membros do Conselho Fiscal Permanente, cujo mandato se estenderá até a posse dos
que forem eleitos na Assembleia Geral Ordinária de 2021, conforme deliberado na Assembleia
Geral Ordinária de 30 de abril de 2020:

CPF Nome Cargo
635.777.478-20 Aníbal Cardoso Joaquim Conselheiro Fiscal Efetivo
168.126.648-20 Peter Edward Cortes Marsden Wilson Conselheiro Fiscal Efetivo
911.779.797-72 Marcio Villas Boas Passos Conselheiro Fiscal Suplente

2.   Deverá essa sociedade, no prazo regulamentar de cinco dias contados da data do
evento, registrar diretamente no sistema Unicad a data de posse dos eleitos, bem como atentar para
as demais informações a serem prestadas no Unicad, conforme procedimentos descritos no Manual
de Organização do Sistema Financeiro - Sisorf, Seção 4.14.70.

3.   Reiterando os termos do nosso Ofício 660/2020, de 14 de janeiro de 2020, deverá
essa sociedade, promover novo aditamento ao Acordo de Acionistas para fins de atualização da
composição societária, além das retificações solicitadas no Correio Eletrônico 119098384, de 21
de novembro de 2019.

4.  Deverá essa Sociedade, no prazo máximo de 30 dias, recompor o número mínimo
de membros suplentes do Conselho Fiscal, a fim de atender o disposto no art. 36 do seu estatuto
social.

   Atenciosamente,

Alexandre Martins Bastos Delio José Cordeiro Galvão
Gerente-Técnico Coordenador

		Banco Central do Brasil
	Sistema e-BC
	Assinatura Digital de documento.

		Banco Central do Brasil
	Sistema e-BC
	Assinatura Digital de documento.

		2020-08-05T15:59:22-0300
	Banco Central do Brasil
	/tmp/ebc6992101301162936402.tmp
	Certificação de origem do Banco Central do Brasil